
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 
 

1 / 20 
 

  

 
 
 
 

 

 

   NOVEMBRO/2021 

 
 

Publicado em 28 de janeiro de 2022. 
 
 

 
Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Rio Grande : 

 

Lucia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 
Livia Ayter Santos (COGEP)  
Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

 
 
Portaria Nº 200 de 24 de novembro de 2021 

 
 
 
 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do 

Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I,  

pt. 1.



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 
 

2 / 20 
 

Ministro da Educação Milton Ribeiro  
 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen 
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra 
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite 
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 
 

3 / 20 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 
Referências: 
 

 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 

 
 
 
Instrução Normativa nº 007, de 27 de abril de 2017. 

 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria 
e Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 

 
 
 
Portaria Nº 200, de 24 de novembro de 2021. 

 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

4 / 20 
 

SUMÁRIO 

 

 

 

1  GABINETE 

 

 05 

 

 1.1 Portarias 

 

 05 

 1.2 Resoluções 

 

 

 16 

2  COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 19 

 2.1 Férias 

 

 19 

 2.2 Licença Saúde 

 

 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

5 / 20 
 

GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
 

PORTARIA N° 187/2021 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020,  

R E S O L V E: 

 Art. 1º Alterar a localização da servidora Gabriela Luvielmo Medeiros, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n°1973776, constante na Portaria nº 078, de 20 de maio de 

2020. 

 Art. 2º Localizar o exercício da servidora na Coordenadoria de Relações Empresariais, 

vinculada à Direção de Extensão. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 03 de novembro de 2021 

  
 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 188/2021 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020,  

R E S O L V E: 

 Art. 1º Alterar a localização do servidor Marcos Vinícius Pereira Furtado, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 1983931, constante na Portaria nº 153 , de 30 de setembro de 

2020. 

 Art. 2º Localizar o exercício do servidor na Coordenação de Administração Escolar, vinculada 

à Direção de Ensino. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

6 / 20 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de novembro de 2021. 
   

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA Nº 189, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada 

no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 196, de 07 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 75/2020, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos (ECT), CNPJ nº 34.028.316/0026-61, que tem por objeto a Prestação de Serviços e 

Venda de Produtos dos Correios. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.   

 

Gestor: Adriano Barbosa Mendonça, Matrícula SIAPE nº 1053310 

Fiscal Técnico: Lucia Helena Borges Barbosa, Matrícula SIAPE nº 409113 

Fiscal Administrativo: Walter Fernando Souza Ferreira, Matrícula SIAPE nº 2475803 

 

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento 

da fiscalização da execução contratual;  

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto 

à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 

regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

7 / 20 
 

trabalhista. 

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  

 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 

(https://moodle.ifrs.edu.br/).  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande do IFRS 
 
 
 

PORTARIA Nº 190 DE 2021 – CANCELADA 

 

 
PORTARIA N° 191/2021 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - CONCEDER Horário Especial de 4 (quatro) horas à servidora CINTIA DUARTE 

MIRCO DA ROSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°.1848031, em exercício 

no Campus Rio Grande, com base no art. 98, §3° da Lei 8.112/90, nos termos do Processo nº 

23370.000223/2019-82. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 09 de novembro de 2021. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

8 / 20 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 

 

 
PORTARIA N° 192/2021 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020,  

R E S O L V E: 

 Art. 1º Alterar a localização da servidora Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n°1212229, constante na Portaria nº 184, de 29 de 

outubro de 2021. 

 Art. 2º Localizar o exercício da servidora na Coordenação Pedagógica, vinculada à Direção de 

Ensino. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 09 de novembro de 2021 
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA N° 193/2021 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020,  

R E S O L V E: 

 Art. 1º Alterar a localização da servidora Lucia Helena Mendes Borges, Servente de 

Limpeza, Matrícula SIAPE n°0409113, constante na Portaria nº 185, de 29 de outubro de 2021. 

 

 Art. 2º Localizar o exercício da servidora no Gabinete da Direção, vinculado à Direção Geral do 

Campus Rio Grande. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

9 / 20 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 09 de novembro de 2021 
   

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA Nº 194, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada 

no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 109, de 09 de junho de 2021. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Equipe de 

planejamento do Pregão, referente à contratação de serviços continuados de Limpeza, 

Conservação e Higienização, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos, para o 

IFRS - Campus Rio Grande, sob a coordenação do primeiro:  

Integrante Técnico:  Eliza Terres Camargo (SIAPE  1600725) 

Integrante Administrativo: Adriano Barbosa Mendonça (SIAPE 1053310)  

Integrante Requisitante:   Eliza Terres Camargo (SIAPE  1600725);   

Integrante Administrativo: Roberto Russel Fossati (SIAPE 1647106) 

Art. 3º As atribuições e responsabilidades da equipe de planejamento estão previstas 

na IN PROAD/IFRS 03/2020. 

Art. 4º O estudo técnico preliminar deve ser realizado conforme as diretrizes da IN 

SEGES 40/2020. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS 

 
 

PORTARIA N° 195/2021 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

10 / 20 
 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Zaionara Goreti Rodrigues de Lima, matrícula 

SIAPE 2122866, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 

405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito 

Profissional, a partir de 08/11/2021. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 10 de novembro de 2021. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 196/2021 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de 
Professor Substituto, Edital nº 031, de 12 de novembro de 2021, para provimento de 01 (uma) 
vaga de Professor com a seguinte formação: Graduação em Engenharias e Curso Técnico em 
Refrigeração e Climatização; Graduação em Ciências Exatas e da Terra e Curso Técnico em 
Refrigeração e Climatização; Graduação em Tecnologia em Refrigeração e Climatização e 
Curso Técnico em Refrigeração e Climatização. A vaga tem como carga horária: 40h. Área: 
Refrigeração e Climatização. 
 
 Fabiano de Andrade Ferreira (Presidente) 
 Pablo Daniel Freitas Bueno 
 Carlos Fernandes Jr 
Jarbas Luiz Lima de Sousa (Suplente) 
  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de novembro de 2021 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral do Campus Rio Grande 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

11 / 20 
 

PORTARIA N° 197/2021 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de 
Professor Substituto, Edital nº 032, de 12 de novembro de 2021, para provimento de 01 (uma) 
vaga de Professor com a seguinte formação: Licenciatura em Química. A vaga tem como carga 
horária: 40h. Área: Química. 
 
 Patrícia Anselmo Zanotta (Presidente) 
 André Bilibio Westphalen 
 Daniele Colembergue da Cunha Vanzin 
Jefferson Rodrigues dos Santos (Suplente) 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 16 de novembro de 2021 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 198/2021 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020,  

R E S O L V E: 

 Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor Gustavo Borba de Miranda, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1226439 no período compreendido 

entre os dias 19 de novembro e 26 de novembro de 2021, para atender as necessidades de 

relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para 

o dia 27 de novembro de 2021. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

12 / 20 
 

Em 19 de novembro de 2021. 
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 199/2021 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Natalie Solano da Silveira, matrícula SIAPE 

1599518, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, para 

NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 

partir de 19/11/2021. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 19 de novembro de 2021. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA N° 200/2021 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020,   

R E S O L V E: 

  Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 154, de 30 de setembro de 2020.  

Art. 2º - Designar os(as) servidores(as) Livia Ayter Santos (SIAPE 1828626), Andréa Bulloza 

Trigo Passos (SIAPE 1828629), Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE 409113) e Josiane Silva 

da Silva (SIAPE 1643893), para confecção do Boletim de Serviço do Campus Rio Grande. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

13 / 20 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 24 de novembro de 2021. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 201/2021 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial 

da União em 27/02/2020,   

R E S O L V E: 

  Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS, Cargo: 

ANALISTA DE TI Matrícula SIAPE n° 1487054,  no dia 23 de novembro de 2021, para atender 

as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da Lei 8.112/1990, 

estabelecendo o reinício para o dia 06 de dezembro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 23 de novembro de 2021. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 202/2021 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

14 / 20 
 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor MARCOS VINÍCIUS PEREIRA FURTADO, 

matrícula SIAPE 1983931, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D 

PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por 

Mérito Profissional, a partir de 23/11/2021. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 23 de novembro de 2021. 

    

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 203/2021 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor TAISSON IBEIRO FURTADO, matrícula SIAPE 

1982935, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, para 

NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 

partir de 23/11/2021. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 24 de novembro de 2021. 

    

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

15 / 20 
 

PORTARIA Nº 204, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Equipe de 

planejamento para aquisição de cadeiras escolares: 

Roberto Russel Fossati (área demandante e técnica)  - SIAPE 1647106 

Alessandra Ruiz Trevisol (setor de compras) - SIAPE 1618641 

          Art. 2º O planejamento da contratação obedecerá as disposições do Decreto 

10.024/2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor geral do Campus Rio Grande do IFRS 

 
 
 

PORTARIA N° 205/2021 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Vinícius Chagas de Oliveira, matrícula SIAPE 

1366904, cargo: Auxiliar em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 303, para 

NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 

partir de 01/09/2021. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 30 de novembro de 2021. 

    

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

16 / 20 
 

PORTARIA Nº 206 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 167 de 1º de outrubro de 2021; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na Comissão Permanente 

de Formatura do Campus Rio Grande; 

 

Servidor  SIAPE Representação 
Anderson Alexandre Costa 1068871 Registros escolares 
Roberta Antunes Machado 1798311 Enfermagem 
Delnir Monteiro de Lemos 0409041 Geoprocessamento 
Fabiano de Andrade Ferreira 1943531 Refrigeração e Climatização 
Fábio Luiz da Costa Carrir 1761764 Setor de TI 
Felipe Leite Silva 1999902 Engenharia Mecânica 
Flávio Galdino Xavier 1110953 Fabricação Mecânica 
Gérson dos Santos Nunes  (Presidente) 3990482 Eletrotécnica 
Fabiane Biedrzycka da S. Galarz  1423979 Tec. Construção de Edifícios 
Josiane Silva da Silva  1643893 Comunicação 
Márcio Josué Ramos Torres 1810497 Tec. Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Murilo Vargas da Cunha 1905028 Automação Industrial 
Lucia Helena MendesBorges 403904 Gabinete da Direção-geral 
Rafael Betito 1190269 Informática para Internet 
 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de hoje. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 

 

 

 

1.2 RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO 024 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

17 / 20 
 

 
Art.1° Aprovar as solicitações da Comissão Local para Prevenção, Monitoramento e da Covid-
19 no Campus Rio Grande; 
 
Art. 2º As solicitações de que trata o Art 1º fazem referência a aulas práticas presenciais, de 
componentes curriculares dos cursos de: Automação Industrial, Engenharia Mecânica, 
Fabricação Mecânica e Geoprocessamento, todas documentadas no Processo de número: 
23370.000391/2021-92.  
 
Art. 3º Os pareceres 08/2021 (Segunda Câmara), 09/2021 (Primeira Câmara), 11,12 e 13/2021 
(Terceira Câmara), referentes a ações de práticas presenciais de componentes curriculares, 
foram discutidas e aprovadas em reunião do Conselho de Campus, realizada no dia 29 de 
outubro de 2021. Art. 4° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
Presidente do Conselho de Campus 

Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 

 

 

 
RESOLUÇÃO 025 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O presidente do conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
16/11/2021, sobre o Processo nº 23370.000403/2021-89, RESOLVE: 
  
Art. 1º Aprovar a proposta de Calendário Acadêmico para o ano civil de 2022. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

Presidente do Conselho de Campus 

Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 

 

 

 
RESOLUÇÃO 026 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O presidente do conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
16/11/2021, sobre o Processo nº 23370.000349/2021-71, RESOLVE: 
  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

18 / 20 
 

Art. 1º Aprovar a liberação de horário para estudos de qualificação de servidora 
Loraine Lopes da Silva. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

Presidente do Conselho de Campus 

Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 

 

 

 
RESOLUÇÃO 027 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O presidente do conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
16/11/2021, sobre o Processo nº23370.000412/2021-70, RESOLVE:  
. 
Art. 1º Aprovar a proposta de descontinuidade do ensino remoto e retorno híbrido das 
atividades de ensino no Campus Rio Grande, para o Calendário Acadêmico 2021, emitido pela 
comissão local para prevenção, monitoramento e controle da covid-19 do IFRS - Campus Rio 
Grande, designada pela portaria n° 168, de 30 de setembro de 2021. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
Presidente do Conselho de Campus 

Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 

 

 

 
RESOLUÇÃO 028 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O presidente do conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
16/11/2021, sobre o Processo nº 23370.000413/2021-14, RESOLVE: 
  
Art. 1º Aprovar as solicitações para realização de atividades práticas presenciais, avaliadas 
pelo Comitê local para prevenção, monitoramento e controle da covid-19, constantes no 
processo supracitado. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

Presidente do Conselho de Campus 
Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

19 / 20 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 
 

2.1. FÉRIAS 
 

Siape Servidor Exercício Período Parcela 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2021 16NOV2021 
28NOV2021 

3ºPARC 

1697666 ALINE SIMOES MENEZES 2021 29NOV2021 
08DEZ2021 

3ºPARC 

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2021 08NOV2021 
27NOV2021 

2ºPARC 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2020 16NOV2021 
26NOV2021 

2ºPARC 

1848031 CINTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 2021 29NOV2021 
04DEZ2021 

4ºPARC 

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2021 17NOV2021 
20DEZ2021 

1ºPARC 

1244152 DANIELE COLEMBERGUE DA CUNHA 
VANZIN 

2020 14NOV2021 
17DEZ2021 

2ºPARC 

1487054 DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS 2020 22NOV2021 
22NOV2021 

2ºPARC 

1899103 DOUGLAS DE CASTRO BROMBILLA 2021 01NOV2021 
25NOV2021 

3ºPARC 

1812798 EVA REGINA AMARAL 2021 16NOV2021 
05DEZ2021 

3ºPARC 

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2020 29NOV2021 
09DEZ2021 

2ºPARC 

1226439 GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 2020 11NOV2021 
18NOV2021 

4ºPARC 

1226439 GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 2020 27NOV2021 
04DEZ2021 

5ºPARC 

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJO 2020 09NOV2021 
13NOV2021 

1ºPARC 

1875465 IONARA CRISTINA ALBANI 2020 08NOV2021 
17NOV2021 

1ºPARC 

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2020 23NOV2021 
17DEZ2021 

2ºPARC 

1643893 JOSIANE SILVA DA SILVA 2021 03NOV2021 
12NOV2021 

3ºPARC 

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2021 22NOV2021 
03DEZ2021 

2ºPARC 

1818546 LORAINE LOPES DA SILVA 2021 03NOV2021 
12NOV2021 

3ºPARC 

1863852 LUIS FERNANDO OLIVEIRA LOPES 2020 16NOV2021 
15DEZ2021 

1ºPARC 

1983931 MARCOS VINICIUS PEREIRA FURTADO 2020 16NOV2021 
05DEZ2021 

3ºPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rio Grande 

 
 

20 / 20 
 

 

 

 

 

2.2. LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do servidor: ISABEL CASTRO DUARTE  

CARGO/EMPREGO: ADMINISTRADOR 

Matrícula: 2011127 

Período de licença: de 15/11/2021 a 19/11/2021 

Observação: Licença para Tratamento em Pessoa da Família 

 

 

 

 

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2021 03NOV2021 
12NOV2021 

3ºPARC 

1828101 PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL 2020 16NOV2021 
15DEZ2021 

1ºPARC 

1646147 RODRIGO JORGE MACEDO 2021 23NOV2021 
01JAN2022 

2ºPARC 

1107603 THIAGO DA SILVA MACHADO 2020 22NOV2021 
31DEZ2021 

2ºPARC 

1366904 VINICIUS CHAGAS DE OLIVEIRA 2020 26NOV2021 
10DEZ2021 

1ºPARC 

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2021 29NOV2021 
03DEZ2021 

1ºPARC 

2122866 ZAIONARA GORETI RODRIGUES DE LIMA 2020 30NOV2021 
29DEZ2021 

1ºPARC 


